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1  JOHDANTO 

Suomi oli ottanut tavoitteekseen EU:n jätedirektiivin kautta, hyödyntää Suomessa syn-

tyvistä rakennus- ja purkujätteistä vähintään 70 % vuoteen 2020 mennessä. Tämä ai-

karaja on mennyt, eikä tavoitetta ole saavutettu. Aikarajan umpeuduttua kiertoon pää-

tyy vain noin 50 % rakennusjätteestä. Betonin ja tiilimurskan kierrätyksessä on vielä 

haasteita. Jätepuu menee melkein aina polttoon, vaikka hiilivaraston säilyttämiseksi 

jätepuu pitäisi hyödyntää jollakin muulla tavalla. Lisäksi hyötykäyttöön menevän pur-

kumateriaalin jälkeen, jäljelle jää pienijakeinen materiaali, jolle on vaikeaa löytää hyö-

tykäyttöä. (Tolpo 2020.) 

 

Opinnäytetyössä dokumentoitiin Porissa Katariinankadulla sijaitsevan kiinteistön pur-

kutapahtuma ja samalla pohdittiin kiertotaloutta purkujätteen osalta. Katariinankadun 

purkukohteen dokumentoinnin teki haasteelliseksi purkukohteen huono kunto sekä 

AHA-kartoituksessa todettu asbestipölyn leviäminen kaikkiin sisätiloihin. Sisätiloissa 

liikuttaessa suositeltiin VNa 798/2015-suojaustoimenpiteitä. Se tarkoittaa lyhyesti 

osastointia, alipaineistusta ja asbestityöhön soveltuvaa henkilökohtaista suojausta, eli 

esimerkiksi pelkkä hengityssuojain ei ole riittävä suojaus. Tämän takia tutustuin ra-

kennukseen vain ulkopuolelta. Työssä pohdittiin myös asennetta ja tietoisuutta asbes-

tiin liittyen. 

2 PURKUTYÖ JA KIERTOTALOUS 

2.1 Kiertotalous julkisissa purkuhankkeissa 

Euroopan komissio on määritellyt kiertotalouden taloudeksi, ”jossa tuotteiden, mate-

riaalien ja resurssien arvo säilyy taloudessa mahdollisimman kauan ja jossa jätteen 

syntyminen minimoidaan”. Rakennusten purkamisenkin kiertotaloustavoitteet liittyvät 
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pääasiallisesti purkumateriaalien käsittelyyn ja jätemateriaalin ohjaamiseen jätehierar-

kian etusijajärjestyksen mukaisesti. Jätelainsäädöksien mukaisesti sekä rakennushank-

keen aloittavan että tahon, jonka rakennustoiminnasta jätettä syntyy, tulee huomioida 

rakennusjätteiden etusijajärjestyksen noudattaminen rakennus- ja purkuhankkeissa. 

(Kuittinen 2019, 12.) 

 

Etusijajärjestys ohjaa jätehuoltoa ja sen kulku on seuraavanlainen:  

• Ensisijaisesti on pyrittävä vähentämään syntyvän jätteen määrää ja haitalli-

suutta.  

• Jos hankkeessa jätettä kuitenkin syntyy, jätteen vastuullisen haltijan on ensisi-

jaisesti valmisteltava jätemateriaali uudelleensijoitusta varten.  

• Jos uudelleensijoitus mahdotonta, jäte on silloin kierrätettävä.  

• Jos kierrätys ei ole kuitenkaan mahdollista, on jätteen haltijan hyödynnettävä 

jäte muulla tavoin, mukaan lukien mahdollinen hyödyntäminen energiana.  

• Jos hyödyntäminen ei kuitenkaan ole mahdollista, jäte on loppusijoitettava. 

(Kuittinen 2019, 12.)  

 

Kiertotalouden julkiset purkuhankkeet -oppaassa kiertotalouden edistämisellä tarkoi-

tetaankin jokaista toimenpidettä, jolla toteutetaan jätehuollon etusijajärjestystä. Tästä 

järjestyksestä voidaan poiketa vain, jos muu vaihtoehto on ympäristön kannalta toteut-

tamiskelpoisempi. Edellä mainittuja poikkeuksia voisivat olla esimerkiksi tilanteet, 

joissa purkujätemäärät olisivat vähäisiä ja jätteen kuljetusmatkat tai uudelleenkäytön 

valmistelu aiheuttaisivat suurta haittaa. Valmistelun tarkoitus on jätelain 646/2011 6 § 

mukaan esimerkiksi rakennusosien ja materiaalien kunnon tarkistamista, puhdista-

mista, pinnoittamista, korjaamista tai muita niihin rinnastettavia toimia. Etusijajärjes-

tyksen määräämää jätehuoltovaihtoehtoa valittaessa otetaan huomioon jätteen elinkaa-

rivaikutukset, ympäristönsuojelu sekä jätehuollosta vastuullisen tahon tekniset ja ta-

loudelliset edellytykset noudattaa etusijajärjestystä. (Kuittinen 2019, 12–13)  

 

Rakennus- tai purkuhankkeen aloittavan tulee osaltaan ottaa huomioon etusijajärjes-

tyksen noudattaminen ja ohjata rakennus- tai purkuhankkeen suorittajaa tavoitteiden 

saavuttamiseksi. Rakennus- tai purkuhankkeeseen voidaan asettaa mm. rakennus-

osien, koneiden ja laitteiden sekä materiaalien uusiokäyttöön sekä kierrätykseen ja 

hyödyntämiseen kohdistuvia tavoitteita. Kilpailutuksessa voidaan purku-
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urakoitsijoilta edellyttää suunnitelmaa tavoitteiden toteuttamiseksi ja vertailla tarjouk-

sia kiertotalouden tavoitteita painottaen. (Kuittinen 2019, 13.)  

 

Valtioneuvoston asetuksen jätteistä (179/2012) mukaan rakennus- ja purkujätteen 

määrän ja haitallisuuden vähentämisestä on säädetty 15 §:ssä, että ”Rakennushankkee-

seen ryhtyvän on huolehdittava hankkeen suunnittelusta ja toteuttamisesta siten, että 

jätelain 8 §:n mukaisesti otetaan talteen ja käytetään uudelleen käyttökelpoiset esineet 

ja aineet ja että toiminnassa syntyy mahdollisimman vähän ja mahdollisimman haita-

tonta rakennus- ja purkujätettä.” Rakennus- ja purkujätteen erilliskeräyksestä ja hyö-

dyntämisestä on säädetty 16 §:ssä. Sen mukaan ” Rakennus- ja purkujätteen haltijan 

on järjestettävä jätteen erilliskeräys siten, että mahdollisimman suuri osa jätteestä 

voidaan jätelain 8 §:n mukaisesti valmistella uudelleenkäyttöön taikka muutoin kier-

rättää tai hyödyntää.”  

 

Erilliskeräys on järjestettävä ainakin seuraaville jätelajeille: betoni-, tiili-, kivennäis-

laatta- ja keramiikkajätteet; kipsipohjaiset jätteet; kyllästämättömät puujätteet; metal-

lijätteet; lasijätteet; muovijätteet; paperi- ja kartonkijätteet sekä maa- ja kiviainesjät-

teet. Asetuksen tavoitteena on, että vuonna 2020 hyödynnetään muutoin kuin ener-

giana tai polttoaineeksi valmistamisessa vähintään 70 prosenttia rakennus- ja purku-

jätteestä sekä kallio- tai maaperästä irrotettuja maa- ja kiviaineksia. Vaarallisen jätteen 

erillään pitämisestä ja sekoittamiskiellosta säädetään erikseen jätelain 17 §:ssä. (Val-

tioneuvoston asetus jätteistä 179/2012.)  

 

Kiertotalous ei ole vain pelkkää jätehuoltoa. Resurssien tehokkaan ja kokonaisvaltai-

sen käytön kannalta olisi parhainta, että rakennukset, rakenteet ja materiaalit palveli-

sivat käytössä mahdollisimman pitkään. Iäkkään rakennuksen korjaaminen toteuttaa 

jätehuollon ja kiertotalouden etusijajärjestyksen ensimmäistä tavoitetta, jonka mukaan 

kertyvän jätteen määrää ja haitallisuutta pitää vähentää. Tämänkaltaisen jätteen käsit-

telyssä on tärkeätä seurata systemaattisesti etusijajärjestystä myös silloin, vaikka han-

kekohtaiset jätemäärät eivät olisikaan kovin suuria. Samalla tulee ottaa huomioon, että 

jos osa aikaisemmin käytetyistä rakennusmateriaaleista on sittemmin todettu haital-

liseksi, ne tulee hallitusti poistaa kierrosta. (Kuittinen 2019, 13.) 

 



8 

 

Suojelupäätösalaisten ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden rakennusten korjaamisen 

aikana voi syntyä mahdollisuus uudelleen käyttää vanhoja rakennusosia tai kierrättää 

hyvin vanhoja ja harvinaisia materiaaleja. Vanhoille rakennusosille olisi tärkeää ensi-

sijaisesti yrittää löytää käyttö samassa tai samaa rakennustaiteellista, ajalle tyypillistä 

tyyliä edustavassa rakennuksessa. Silloin uuden käyttötarkoituksen tunnistus on ra-

kennussuojelua tukeva mielekäs kiertotalouden toimenpide. Kulttuurihistoriallinen 

arvo on todella tärkeä aineeton resurssi. (Kuittinen 2019, 13.) 

 

Purkaminen tulisi vaihtoehdoksi silloin, kun muita tutkittuja vaihtoehtoja ei ole. Niitä 

ovat esimerkiksi tilanteet, joissa korjaamisen tai rakenteiden ylläpidon kustannukset 

ovat kestämättömät suhteessa saatavaan palvelutasoon. Tyhjillään olevien tilojen ai-

heuttamat ongelmat ja alueen kehityksen pysähtyminen voi myös puoltaa purkamista. 

Myös laajan aluekokonaisuuden kehitystyö ympäristö- ja käyttömahdollisuuksien laa-

jentamisessa kestävämpään ja laadukkaampaan suuntaan voi joskus tarkoittaa yksit-

täisen rakennuksen purkamista. Päätöksen tulisi näissä tapauksissa perustua kokonais-

valtaiseen elinkaariarviointiin, jossa otettaisiin huomioon kustannusten lisäksi sosi-

aali- ja ympäristövaikutukset sekä myös kulttuurihistorialliset seikat. (Kuittinen 2019, 

13.) 

 

Jos kuitenkin päädytään purkamiseen, pitää varmistua jätehuollon etusijajärjestyksen 

mukaisesta etenemisestä. Rakenteiden osat ja materiaalit tulisi nähdä ja tunnistaa ar-

vokkaina resursseina. Rakenteiden valmistukseen on rakentamisen aikana kulutettu 

merkittävästi aikaa, rahaa ja energiaa. Rakenteiden valmistus on myös aiheuttanut run-

saasti ympäristövaikutuksia, kuten kasvihuonekaasupäästöjä. Mitä kauemmin raken-

nus ja sen osat kestävät, sitä pidemmälle ajanjaksolle rakennusmateriaalien valmistuk-

sen tuoma ympäristökuorma ja kustannukset jakautuvat. Purku- ja korjaustoimenpitei-

den yhteydessä tehtävät tehostamistoimet ovat kuitenkin vain pieni osa siirtymää kohti 

kiertotaloutta. Tehostamistoimet ja resurssien tehokas käyttö alkaa jo alueiden kaavoi-

tusprosessissa ja rakennuskohteen suunnittelussa. Tällöin myös luodaan edellytyksiä 

tilojen ja rakenteiden monikäyttöisyydelle, purettavuudelle, uudelleenkäytölle tai kier-

rätykselle. (Kuittinen 2019, 14.) 
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2.2 Purkujätteen hyödyntämisen tavoitteet  

Jätteitä kertyy Suomessa noin 120 miljoonaa tonnia yhden vuoden aikana. Maapohja-

ainekset mukaan lukien rakennusjätteitä syntyy vuosittain noin 15 miljoonaa tonnia. 

Tyypillistä tälle on, että jätemäärät vaihtelevat rakentamisen suhdanteiden ja rakenta-

misen eri muotojen mukaan. Vaikka rakentamisen ja purkamisen jätemäärät ovatkin 

laskeneet, on jätteen hyödyntämisen eteen vielä paljon tehtävää. (Kuittinen 2019, 14.) 

 

Rakennusten ja yksittäisten rakenteiden purkamisessa kertyvä purkujäte poikkeaa uu-

dis- ja korjausrakentamisen jätevirrasta. Purkamisessa kertyvät jätevirrat vaihtelevat 

myös saneerauspurkukohteiden ja kokonaispurkukohteiden välillä paljon. Määrälli-

sesti isoin purkutoiminnan jätelaji on kivipohjainen jäte, kuten betoni- ja tiilijäte. Pur-

kutöiden hyvällä suunnittelulla ja toteutuksella voidaan merkittävästi vaikuttaa siihen, 

miten helposti kertyviä jätteitä voidaan hyödyntää. (Kuittinen 2019, 14.) 

 

Rakentamisessa laajasti käytettyjen materiaalien tuotannon kasvu voi vakavasti uhata 

kansainvälisten ilmastosopimusten tavoitteita. Jos suunnitelma on maapallon ilmaston 

lämpenemisen hidastaminen 1,5 asteen rajoihin, päästöjen ylärajana voidaan IPCC:n 

selvityksen mukaan pitää noin 570 gigatonnia (Gt) vuosisatamme loppuun mennessä. 

IPCC:n (Intergovernmental Panel on Climate Change) eli hallitustenvälisen ilmaston-

muutospaneelin tavoitteena on analysoida tieteellisesti tuotettua tietoa ilmastonmuu-

toksesta kansallista ja kansainvälistä päätöksentekoa varten. (Ilmatieteen laitoksen 

www-sivut 2020.) Kiertotaloutta hyödyntämällä voidaan rakennus- ja purkualalla lei-

kata päästöjä arviolta lähes 56 % verrattuna nykyiseen kehitysuraan vuoteen 2050 

mennessä. Rakennus- ja purkujätteiden kiertotaloudella on oma osansa ilmastonmuu-

toksen hillitsemisessä. (Kuittinen 2019, 14–15.) 

 

Suomen kiertotalouden tavoitteena on nostaa rakennus- ja purkujätteen hyödyntämis-

aste materiaalina 70 %:iin. Rakentamisen jätteet onkin nostettu yhdeksi merkittäväksi 

alueeksi vuoteen 2023 ulottuvassa koko suomea koskevassa jätesuunnitelmassa. Ra-

kennus- ja purkujätteen polttamista, eli hyödyntämistä energiana pyritään siis vähen-

tämään ja materiaalin hyödyntämistä lisäämään. Samalla myös valmistaudutaan nos-

tamaan jätelajikohtaisia kierrätys- ja hyödyntämistavoitteita tulevaisuuden EU:n ma-

teriaalikohtaisten kierrätystavoitteiden mukaisesti. (Kuittinen 2019, 15.) 
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Suomi ei ole onnistunut saavuttamaan tavoitetta rakennusjätteen hyötykäytössä. Aika-

rajan umpeuduttua kiertoon päätyy vain vähän yli 50 % rakennusjätteestä. Suomessa 

rakennus- ja purkujätettä kertyy ympäristöministeriön uusimman arvion mukaan 1,6 

miljoonaa tonnia vuodessa Purkamisessa kertyvä muju eli kierrätettävän materiaalin 

poistamisen jälkeen jäljelle jäävä eri materiaaleja sisältävä pienijakeinen materiaali, 

on vaikeimmin kierrätettävissä. (Tolpo 2020.) Muju on purkamisessa viimeiseksi jää-

nyt jäte, joka sisältää pieniä partikkeleita suuremmista puretuista rakennusosista. Esi-

merkiksi villaa, puuta, pintamateriaaleja, betoni/tiili/laastipurua, metallia, ym. purku-

kohteen mukaan. 

 

Suomen rakennusjätteestä noin kolmasosa on pienijakeista mujua. Sen jatkokäytön 

ongelma on sekalainen ja vaihteleva koostumus. Jätteen koostumus vaihtelee purku-

kohteen mukaan. Nyt sekalaisen rakennusjätteen jatkokäytölle on kaksi vaihtoehtoa. 

Osa jätteestä poltetaan energiaksi, osa käytetään kaatopaikkojen peittämiseen. Uudis-

tuneen lainsäädännön myötä kaatopaikkojen kattaminen ei ole enää sallittua. Käyttö-

tavat eivät edistä käyttötavoitetta kierrättämisestä. Suomen on vaikea saavuttaa raken-

nus- ja purkujätteen osalta 70 % kierrätystavoitetta ilman, että vaikeasti kierrätettävälle 

materiaalille löytyy hyötykäyttöä. Rakentamisen jätemateriaalista iso osa tulee kor-

jaus- ja purkutyömailta. Uudisrakentamisesta kertyvän jätteen määrä on vain 15 %. 

(Tolpo 2020.)  

3 PURKUJÄTTEET JA KIERRÄTYS 

3.1 Rakennusjäte 

Rakennus- ja purkujäte tarkoittaa jätettä, joka syntyy rakennuksen tai muun kiinteän 

rakennelman uudis- ja korjausrakentamisessa ja purkamisessa sekä maa- ja vesiraken-

tamisessa tai muussa vastaavassa. Rakennushankkeen aloittavan on huolehdittava 

hankkeen suunnittelusta ja toteuttamisesta siten, että jätelain 8 §:n etusijajärjestyksen 

mukaisesti otetaan talteen ja käytetään uudelleen kierrätyskelpoiset tavarat ja aineet 
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sekä pyritään siihen, että toiminnan kautta syntyy mahdollisimman vähän, ja niin hai-

tatonta kuin suinkin, rakennus- ja purkujätettä. (Valtioneuvoston asetus jätteistä 2012.) 

 

Kokonaispurku-urakan jätteet muodostavat merkittävän osan kokonaiskustannuksista. 

Kokonaiskustannus voi olla pienempi saneerauspurku-urakoissa. Lajitteleva purku pi-

tää olla pääasiallinen purkutapa, jolloin hyödynnettävät ja kierrätettävät materiaalit 

saadaan tehokkaasti talteen. Materiaalien monipuolisella hyödyntämisellä saavutetaan 

säästöjä, sekä edistetään lakiin perustuvien kierrätystavoitteiden saavuttamista. Puret-

tavan tai saneerattavan rakennuksen rakennusmateriaalit ja purkutapa vaikuttavat jäte-

määrään ja koostumukseen. Kokonaispurku-urakasta syntyvät jätelajit ja määrät voi-

daan laskea ja arvioida rakennuspiirustusten, mittausten ja määrätyissä tapauksissa ra-

kenteiden avaamisen avulla. Jätemäärien laskenta saneeraushankkeissa voi vaatia 

enemmän rakenteiden purkua. Purkutöiden aikana rakenteiden ja materiaalin määrä 

voi muuttua, kun todetaan esimerkiksi kosteusvaurioituneen tai muuten vahingoittu-

neen rakenteen laajuus. (Lehtonen 2019, 59.) 

3.2 Rakennusosien ja -materiaalien uudelleenkäyttö 

Käyttökelpoiset rakennusosat pitää selvittää ja huomioida ne suunnittelussa ja toteu-

tuksessa. Erityisesti rakennushistoriallisten tai muuten arvokkaiden rakennusosien uu-

delleenkäyttö pitää erikseen huomioida suunnittelussa ja toteutuksessa. Osat ja mate-

riaalit pitää purkaa ehjänä, jotta ne voidaan uudelleen käyttää. Pitää myös suunnitella 

ja selvittää mahdolliset varastointimahdollisuudet sekä rakennusosien ja -materiaalien 

markkinapaikat. Rakennusosien ja materiaalien käyttökelpoisuuden edellytys on, että 

niissä ei ole haitallisia aineita tai materiaaleja. Sisäilmaongelmat tai muut mahdolliset 

terveyteen vaikuttavat haitat materiaalissa on huomioitava ja tarvittaessa suunniteltava 

puhdistustoimenpiteet käyttöturvallisuuden takaamiseksi. Purettujen rakennusosien 

tekninen soveltuvuus uudelleenkäytössä tulee varmistaa. (Lehtonen 2019, 23.) 

 

Esimerkiksi Oulussa erään kerrostalon toinen pääty tehtiin paikalla olleen vanhan myl-

lyn tiilistä. Kerrostalo palkittiin koska siinä oli käytetty uutta ja vanhaa. Toinen pääty 

on muurattu samalla paikalla seisseen vanhan myllyn puretuista tiilistä. Toisessa 

päässä on säilytetty alkuperäisen myllyn pääty sellaisenaan. Vanhojen tiiliseinien 
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purkaminen siten, että yksittäiset tiilet pysyvät ehjinä ja niiden puhdistaminen, mel-

kein nelinkertaistaa tiilen hinnan uuteen verrattuna. Siksi uudisrakentamisessa käytet-

tyjä tiiliä ei käytetä. Muuratuissa rakenteissa 1960-luvun jälkeen on käytetty laastina 

sementtilaastia, joka tarttuu lujasti tiileen kiinni, eikä tiiliä voi irrottaa enää ehjinä. 

Ennen 1960-lukua laastina käytettiin kalkkilaastia, joka helposti irtosi tiilen pinnasta. 

(Törmänen & Fali 2019.) Uudisrakentamisessa purkutiiliä käytetään lähinnä vain te-

hoste- tai koristeseininä. 

4 PURKUA EDELTÄVÄT TOIMENPITEET 

4.1 Viranomaisluvat ja ilmoitukset 

Maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999, 127 §) mukaan rakennusta tai sen osaa ei saa 

purkaa ilman lupaa asemakaava-alueella tai alueella, jolla on voimassa rakennuskielto. 

Lupa tarvitaan myös, jos yleiskaavassa niin määrätään. Lupaa ei kuitenkaan tarvita, 

jos rakennuksen purkamista edellytetään voimassa olevassa rakennusluvassa, hyväk-

sytyssä katusuunnitelmassa, tiesuunnitelmassa tai ratasuunnitelmassa. Lupaa ei myös-

kään tarvita talousrakennuksen ja muun siihen verrattavan vähäisen rakennuksen pur-

kamiseen. Jos kuitenkin rakennusta on pidettävä historiallisesti merkittävänä tai raken-

nustaiteellisesti arvokkaana tai tällaisen kokonaisuuden osana, vaaditaan sen purkami-

seen lupa. Jos lupaa ei tarvita, on rakennuksen tai sen osan purkamisesta ilmoitettava 

kirjallisesti kunnan rakennusvalvontaviranomaiselle 30 päivää ennen purkamistyöhön 

ryhtymistä, eli tehtävä purkamisilmoitus. Tällöin rakennusvalvontaviranomainen voi 

tietyn ajan kuluessa perustellusta syystä vaatia luvan hakemista. Yleensä purkulupa 

tarvitaan silloin, kun purettava rakennus sijaitsee asemakaava-alueella. Purkuilmoitus 

riittää, kun purettava rakennus sijaitsee kaava-alueen ulkopuolella tai kyseessä on ta-

lousrakennus tai muu vähäinen rakennus. 

 

Rakennetaan uutta tai puretaan vanhaa viranomaisluvat ja ilmoitukset ovat samankal-

taisia. Purkutyömaalla tarvitaan seuraavia ilmoituksia ja lupia:  

 



13 

 

Rakennustyömaan ennakkoilmoitus (Aluehallintoviraston TS-vastuualue)  

Yli kuukauden kestävästä rakennustyömaasta on tehtävä ennakkoilmoitus. Se on teh-

tävä myös rakennustyömaasta, jossa toiminimellä työskentelevä tai elinkeinoharjoit-

taja mukaan lukien, työskentelee yhteensä vähintään 10 työntekijää sekä rakennustyö-

maasta, jossa arvio työn määrästä on yli 500 henkilötyöpäivää. Päätoteuttaja eli pää-

urakoitsija tai vastaava tekee yhden yhteisen alkamisilmoituksen. Alkamisilmoituksen 

pitää sisältää ilmoituksenantohetkellä tiedossa olevat sivu- ja aliurakoitsijat sisältäen 

arvioidut työvoimatiedot. Jos päätoteuttajan ilmoitus sisältää tiedot kaikista työmaalla 

toimivista ilmoitusvelvollisista työnantajista, ei työnantajakohtaisia ilmoituksia tar-

vitse tehdä. Ilmoitusvelvollisten työantajien ja yrittäjien pitää varmistua siitä, että hei-

dän tietonsa ovat ennakkoilmoituksessa. (Lehtonen 2019, 47.)  

 

Asbestipurkutyölupa  

Lupa tarvitaan aina erilaisissa asbestitöissä. Asbestipurkutyö sisältää asbestia sisältä-

vien rakenteiden ja teknisten järjestelmien purkamisen ja poistamisen, säilytettävien 

rakenteiden ja teknisten järjestelmien suojausta, purkamisen jälkeistä siivoamista ja 

muuta rakenteiden purkamiseen ja poistamiseen liittyvää työtä, jossa altistutaan asbes-

tipölylle. Asbestipurkutyöhön oleellisesti liittyy osastoinnin ja suojauksien rakentami-

nen sekä asbestijätteen pussitus ja merkintä, sekä siirto purkukohteesta jätelavalle kul-

jetusta varten. Asbestipurkutyöhön rinnastetaan myös rakennuksen asbestia sisältävien 

rakennusosien ja laitteistojen huoltotyö, jossa muodostuu asbestipölyä. Asbestipurku-

työluvan myöntäminen kuuluu työsuojelun vastuualueelle. Länsi- ja Sisä-Suomen 

aluehallintovirasto ylläpitää rekisteriä voimassa olevista asbestipurkutyöluvista. (Leh-

tonen 2019, 47.) 

 

Asbestityön ennakkoilmoitus  

Asbestipurkutyöstä tulee aina ilmoittaa ennen aloitusta toimivaltaiselle työsuojeluvi-

ranomaiselle. Työnantaja tai itsenäinen työnsuorittaja antaa ilmoituksen. Ilmoitus an-

netaan kirjallisesti ja jos on mahdollista, vähintään seitsemän päivää ennen purkutyön 

aloittamista. Asbestipurkutyön valvonnassa on kaikkien toimijoiden varmistuttava, 

että asbestipurkutyössä käytetään urakoitsijoita tai työntekijöitä, joilla on voimassa 

oleva asbestipurkutyölupa ja että asbestipurkukohteesta on tehty ennakkoilmoitus. As-

bestipurkutyölle on aina nimettävä asbestityönjohtaja. Asbestityönjohtajan pätevyys 

on samalla tasolla kuin asbestipurkajankin, mutta asbestityönjohtajalla tulee olla 
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määräysvalta työmaalla tehtäviin asbestipurkutöihin ja hänen on oltava koko ajan ta-

voitettavissa. (Lehtonen 2019, 47.) 

 

Vastaavan työnjohtajan hyväksyttäminen  

Rakennus- tai purkamisluvan edellyttävässä rakennus- tai purkamistyössä tulee olla 

vastaava työnjohtaja, joka on hyväksytettävä ennen rakennustyön aloittamista. Vas-

taavan työjohtajan pitää muun työn ohella varmistaa, että työmaalla noudatetaan lain-

säädäntöä ja muita määräyksiä. Vastaavan työnjohtajan valvonnassa on myös erityis-

alojen työjohtajia ja pitää varmistaa, että kaikki tarpeelliset valvontailmoitukset tulee 

tehtyä, katselmukset ja tarkastukset suoritetaan asianmukaisesti sekä rakennustöiden 

turvallisuusohjeita noudatetaan. Vastaava työnjohtaja valvoo, että hanke toteutetaan 

rakennusteknisesti oikein ja hyvää rakennustapaa noudattaen. Työnjohtajien pätevyys 

arvioidaan rakennusvalvonnassa. Vastaava työnjohtaja johtaa rakennustyötä viran-

omaisten kanssa yhteistyössä. Rakennusvalvonta voi myös antaa erikseen ohjeita vas-

taavan työnjohtajan tehtävistä rakennus/purkamisluvan myöntämisen tai vastaavaksi 

työnjohtajaksi hyväksymisen yhteydessä. (Lehtonen 2019, 48.) 

 

Laissa maankäyttö- ja rakennuslain muuttamisesta (41/2014, 122 c §) kerrotaan vas-

taavan työnjohtajan ja erityisalan työnjohtajan kelpoisuusvaatimukset. Vaativassa 

työnjohtotehtävässä vaaditaan kyseiseen tehtävään soveltuva, rakentamisen tai teknii-

kan alalla suoritettu korkeakoulututkinto, aiempi ammatillisen korkea-asteen tutkinto 

tai sitä vastaava tutkinto taikka aiempi teknikon tai sitä vastaava tutkinto. Lisäksi vas-

taavalla työnjohtajalla pitää rakennuskohteen laatu ja tehtävän vaativuus huomioon 

ottaen olla riittävä kokemus ja perehtyneisyys kyseisen alan työnjohtotehtävistä. Ta-

vanomaisessa työnjohtotehtävässä vaaditaan kyseiseen tehtävään soveltuva, rakenta-

misen tai tekniikan alalla suoritettu ammattikorkeakoulututkinto tai aiempi ammatilli-

sen korkea-asteen tutkinto tai sitä vastaava tutkinto taikka aiempi teknikon tai sitä vas-

taava tutkinto taikka muuten osoitetut vastaavat tiedot. Lisäksi pitää olla rakennuskoh-

teen laatu ja tehtävän vaativuus huomioon ottaen riittävä kokemus rakennusalalla. Vä-

häisessä työnjohtotehtävässä voi toimia henkilö, jolla ei ole edellä tarkoitettua tutkin-

toa. Hänellä pitää olla muutoin tehtävään tarvittavat edellytykset. 
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Meluilmoitus (purkutyöt ja betonijätteen murskaus)  

Ympäristönsuojelulain 527/2014 118 §:n mukaan toiminnanharjoittajan on tehtävä 

kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle ilmoitus tilapäistä melua tai tärinää aiheut-

tavasta rakennus- ja purkutyöstä kirjallisesti, jos melu tai tärinä on erityisen häiritse-

vää. Ilmoitusta ei tarvita ympäristölupaa edellyttävästä toiminnasta, yksityisen talou-

teen liittyvästä toiminnasta, puolustusvoimien toiminnasta eikä tilapäisestä toimin-

nasta, josta viranomainen on antanut ympäristönsuojelumääräykset ympäristönsuoje-

lulain 527/2014 202 §:n nojalla ja samalla antanut määräyksen, että ilmoitusvelvolli-

suutta ei ole. Ilmoitus on tehtävä ennen toimenpiteeseen ryhtymistä, kuitenkin 30 vuo-

rokautta ennen tätä ajankohtaa, jollei kunnan ympäristönsuojeluviranomainen määrää 

tätä lyhyemmästä ajasta. (Lehtonen 2019, 48.) 

 

Toiminnan saa aloittaa vasta, kun ilmoituksen tekemisestä on kulunut 30 vuorokautta 

tai kunnan ympäristönsuojelumääräyksien määräämä tätä lyhyempi aika. Purkukoh-

teen sijainnin perusteella ympäristönsuojeluviranomaiselta pitää tarkastaa, täytyykö 

rakentamis- tai purkukohteesta tehdä meluilmoitus. Jos kohteessa murskataan betoni- 

ja tiilijätettä, murskauksen osalta tulee erityisesti tarkastaa, onko sitä mahdollista tehdä 

meluilmoituksella vai onko sille haettava erikseen ympäristölupa. Meluilmoituksesta 

annetaan tiedoksi päätös, johon voi sisältyä määräyksiä toiminnasta aiheutuvan ympä-

ristön pilaantumisen ehkäisemisestä, toiminnan tarkkailemisesta ja tiedottamisesta 

alueen asukkaille sekä toimintaan liittyvien jätelain mukaisten velvollisuuksien täyt-

tämisestä. (Lehtonen 2019, 48.) 

 

Betonijätteen hyödyntäminen Mara-ilmoituksella tai ympäristöluvalla  

Jos purkukohteessa hyödynnetään kohteessa syntyvää betonijätettä, selvitetään, voi-

daanko hyödyntäminen toteuttaa Mara-asetuksen Vna 843/2017 mukaisesti vai tu-

leeko hyödyntämiselle hakea ympäristönsuojeluviranomaiselta ympäristölupa. Pieni-

muotoista hyödyntämistä voidaan kuitenkin tehdä kunnan ympäristönsuojelumääräyk-

sien mukaisesti. Mara-rekisteröinti ilmoitetaan alueelliselle ELY-keskukselle. Alle 50 

000 t/vuosi hyödyntämismäärälle ympäristölupaa haetaan kunnan ympäristönsuojelu-

viranomaiselta, jolta selvitetään mahdollisuus pienimuotoiseen hyödyntämiseen. Jos 

hyödynnettävä määrä on kuitenkin yli 50000 tonnia vuodessa, lupa haetaan aluehal-

lintovirastosta (Lehtonen 2019, 49.) Mara-asetus on valtioneuvoston asetus eräiden 

jätteiden hyödyntämisestä maarakentamisessa. Sen tarkoituksena on edistää jätteiden 
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hyödyntämistä määrittelemällä edellytykset, joiden täyttyessä asetuksessa tarkoitettu-

jen jätteiden käyttöön maarakentamisessa ei tarvita ympäristönsuojelulain (527/2014) 

mukaista ympäristölupaa (Valtioneuvoston asetus eräiden jätteiden hyödyntämisestä 

maarakentamisessa 843/2017 1§). 

4.2 Purkukartoitus ja purkutyöt 

Ennen purkutöitä tehdään purkukartoitus hankesuunnitteluvaiheessa. Kartoituksessa 

selvitetään purettavan rakennuksen rakenteissa ja materiaaleissa esiintyvät haitalliset 

aineet, niiden sijainti rakenteissa ja määrät sekä muiden ei haitallisten purkamisessa 

syntyvien purkumateriaalien lajit, määrät ja sijainti rakenteissa. Purkukartoitus pitäisi 

tehdä aina, ellei kertyvän rakennus- ja purkujätteen määrä ole vähäinen. Purkukartoi-

tusoppaassa on tehty menetelmäkuvaus ja ohje purkukartoituksesta, jossa kuvataan 

käytännöt purkukartoituksen tekemiseen. Ensiksi selvitetään tiedot purettavan tai sa-

neerattavan rakennuksen rakennusmateriaaleista ja uudelleenkäyttöön sopivista raken-

nusosista ja -materiaaleista. Seuraavaksi selvitetään haitta-ainekartoituksella ja -tutki-

muksilla asbestin ja haitta-aineiden sijainti ja laaditaan ohjeet haitta-aineita sisältävien 

materiaalien purkamiseksi rakennuksesta ja rakenteista. Lopuksi purkukartoitusrapor-

tissa annetaan myös ohjeita ja toimenpidesuosituksia, joiden tarkoitus on edistää pu-

rettavien rakenteiden ja materiaalien uudelleenkäyttöä ja kierrätystä. (Lehtonen 2019, 

12, 21.) 

 

Ympäristöministeriön julkaisussa Purkutyöt – opas tekijöille ja teettäjille Lehtonen 

(2019, 12) määrittelee purkutyöt seuraavasti:  

 

Asbesti- ja haitta-ainepurku  

Kartoituksessa todetut materiaalit, jotka sisältävät haitallisia aineita, puretaan yleensä 

erillisenä työnä ennen muita purkutöitä. Purkukohteessa työntekijöiden ja lähiympä-

ristön altistuminen haitta-aineille on estettävä ja varmistettava materiaalien poisto ra-

kenteista, jotka sisältävät haitta-aineita. Haitta-aineita sisältävät materiaali pidetään 

erillään muista jätteistä ja toimitetaan jätteenmukaiseen käsittelyyn tai loppusijoituk-

seen.  
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Betonijätteen murskaus  

Liikuteltavalla murskauslaitoksella tai kaivinkoneen kauhamurskaimella suoritettava 

betonijätteen murskauskäsittely, joka tuottaa hyödynnettävää betonimursketta. 

 

Kokonaispurku  

Kokonaispurussa rakennus puretaan kokonaan. Kokonaispurku sisältää yleensä käsi-, 

sisä- että raskaspurkuvaiheita ja purkukohteen mukaan mahdollisesti myös asbesti- ja 

haitta-ainepurkamista 

 

Kone- ja laitepurku  

Pääsääntöisesti teollisuuspurkukohteissa tehtävä koneiden, laitteiden tai niistä raken-

tuvien kokonaisuuksien purkutyö. 

 

Käsipurku  

Purkutyöt, jotka tehdään käsityönä. Käsityökaluja voidaan käyttää purkamiseen, mutta 

koneita käytetään pääasiassa purkumateriaalien kuljetukseen pois työskentelyalueelta. 

 

Lajitteleva purku  

Purettavaksi määritettyjen rakenteiden purkamistapa, jossa rakennusmateriaalit pure-

taan järjestelmällisesti. Materiaalit ja jätteet lajitellaan purkukohteessa omiin la-

jeihinsa. 

 

Osapurku  

Osapurkamisessa rakennuksesta puretaan kokonaan vain osa, esimerkiksi siipiraken-

nus. 

 

Pulverointi  

Esikäsittelymenetelmä, jolla betonijätteen palakokoa pienennetään ja raudoista osa 

erotellaan, jotta betonijäte soveltuu kuljetukseen tai murskaukseen. 

 

Raskas- eli massiivipurku  

Raskaspurku on pääasiassa runkorakenteiden, vesikaton, ulkoseinien ja perustusten 

koneellisesti tapahtuvaa purkutyötä. 
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Saneerauspurku  

Saneerauskohteessa puretaan vain korjausrakentamisen vaatimia rakenneosia esimer-

kiksi lvi osia, pintamateriaaleja, väliseiniä sekä muita saneerattavan kohteen korjaa-

misen tai muuttamisen kannalta välttämättömiä rakenteita  

 

Sisäpurku  

Sisäpurussa purkaminen tehdään pääasiassa käsityönä ja pienkonekalustolla. Sisä-

purku kattaa yleensä rakennuksen sisäosien, kuten sisäseinien, yläpohjan ja lattiapin-

noitteiden purkamisen. 

 

Teollisuuspurku 

Kokonais- tai osa- sekä kone- ja laitepurkuhankkeet teollisuuslaitoksissa. Teollisuus-

purkukohteiden ominaisuudet ja toimintaympäristöt voivat poiketa muista rakennus-

purkutöistä.  

 

Purkutöissä purkukalustona käytetään lähinnä tavallisia ja pitkäpuomisia kaivinko-

neita varustettuna esimerkiksi kauhalla, kouralla, purkusaksilla, iskuvasaralla, be-

tonileikkurilla tai monitoimileikkurilla. Pölynhallinnassa käytetään muun muassa ma-

tala- ja korkeapaineista kastelua. Matalapainekastelu tarkoittaa vesipisteestä suoraan 

letkulla tapahtuvaa kastelua, kun taas korkeapainekastelu tarkoittaa vesisumua, joka 

tuotetaan koneellisesti.  

 

Esimerkiksi UMACON Oy käytti Helsingin telakkarannan purkutyömaalla kaivinko-

neessa Dynaset HPW-DUST Korkeapainepölynsidontajärjestelmää. Tämä järjestelmä 

tuottaa kohdistettua pienipisaraista vesisumua. Pölyävän kohteen ympärille muodos-

tetaan ”sumuverho”, joka estää pölyn leijailun ympäristöön. Tuotettu pienipisarainen 

vesisumu sitoo pienet pölypartikkelit itseensä ja niiden massa lisääntyy, jolloin ne pu-

toavat alas. Korkeapainepölynsidonnassa purkukohde ei kastu, joten työmaa pysyy 

siistimpänä. Matalapainevettä käyttävät vesitykit nostavat pölyhiukkaset hallitsemat-

tomasti ilmaan, kastellen ympäristön. (Umacon Oy www-sivut 2020.) 
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4.3 Purku-urakan urakkaohjelma ja rakennesuunnittelu 

Purkuohjelma sisältää purkukohteen tiedot ja esimerkiksi urakkamuodon, turvallisuus-

asiakirjan, urakkarajat, urakan aikataulut ja muut tarvittavat tiedot. Malli purku-urakan 

urakkaohjelmasta on Liitteessä 1. 

 

Rakennesuunnittelija tuottaa tarvittavat piirustukset, purkutyöselostuksen purettavista 

rakenteista ja purkupiirustukset urakoitsijan käyttöön. Piirustukset sisältävät suunni-

telmat työn turvalliseen toteutukseen. Suunnittelija tutkii rakenteiden kantavuuden va-

kavuuden, tuentatarpeen ja materiaalit sekä tarkastaa vanhojen piirustuksien paikkan-

sapitävyyden. Suunnittelija kartoittaa työturvallisuusriskejä sisältävät työvaiheet ja il-

moittaa niistä sekä avustaa urakoitsijaa purkutyösuunnitelman teossa ja tarkastaa sen. 

Pääsuunnittelija vastaa suunnittelun kokonaisuudesta ja huolehtii että rakennussuun-

nitelmat ja erikoissuunnitelmat täyttävät työturvallisuusvaatimukset. (Lehtonen 2019, 

34.) 

4.4 Turvallisuusasiakirja 

Rakennuttaja laatii purettavasta rakennuksesta turvallisuusasiakirjan, joka sisältää 

hankkeen tiedot, sekä kartoitetut vaara- ja haittatekijät. Se sisältää myös toteuttami-

seen liittyvät työturvallisuutta ja työterveyttä koskevat tiedot sekä esitettävä töiden yh-

teensovittamiseen liittyvät järjestelyt. (Lehtonen 2019, 28.) 

 

Rakennuttaja laatii kirjalliset turvallisuussäännöt. Turvallisuussäännöissä esitetään 

turvallisuuden hallinnan tavoitteet ja toimenpiteet sekä ohjeistetaan toiminta turvalli-

suusseurannan, tarkastusten, yhteisen toiminnan ja työmaakokousten osalta. Turvalli-

suussäännöt sisältävät myös henkilöntunnisteen käytön ja kulkuluvan sekä turvallis-

suunnitelmien käsittelyn hyväksynnän osalta. Rakennuttaja laatii työmaalle kirjalliset 

menettelyohjeet töiden ajoituksen ja erityisten työmenetelmien osalta. Aliurakoinnin 

järjestämiset ja työhygieeniset mittaukset kuuluvat myös turvallisuussääntöihin työn-

antajien osalta. Rakennuttajan huolehtii, että asiakirjojen asiat huomioidaan ja mää-

räyksiä noudatetaan ja valvotaan. (Lehtonen 2019, 28.) 
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4.5 Purku-urakoitsijan valinta 

Tilaajavastuulain (1233/2006, 1 §, 5 §, 7 §) mukaan yritysten ja julkisoikeudellisten 

yhteisöjen on varmistettava, että niiden kanssa vuokratyöstä tai alihankinnoista sopi-

muksia tekevät yritykset täyttävät työnantajina ja sopimusosapuolina lakisääteiset vel-

voitteensa. Lain mukaan tilaajan on pyydettävä sopimusosapuolelta selvitys siitä, onko 

yritys merkitty ennakkoperintärekisteriin, arvonlisäverovelvollisten rekisteriin ja 

työnantajarekisteriin sekä kaupparekisteriote. Selvityksiä tarvitaan lisäksi myös mah-

dollisesta verovelasta, työntekijöiden eläkevakuutuksista, työterveyshuollon järjestä-

misestä ja sovellettavista työehtosopimuksista. Rakentamistoiminnassa on lisäksi ti-

laajalla oltava todistus siitä, että sopimusosapuoli on ottanut tapaturmavakuutuksen ja 

että kaikilla lähetetyillä työntekijöillä on voimassa olevat todistukset sosiaaliturvan 

määräytymisestä. Tiedot saavat olla korkeintaan kolme kuukautta vanhoja. Jos yritys 

on liittynyt tilaajavastuupalveluun voi laissa vaaditut tiedot lakisääteisistä velvoitteista 

tarkistaa tilaajavastuupalvelusta, vastuugroup.fi, joka aikaisemmin oli tilaajavastuu.fi. 

 

Kun kartoitetaan urakoitsijan kykyä suoriutua purkutyöstä, voidaan ottaa yhteys aikai-

sempiin tilaajiin ja tarkistaa referenssit. Jos yritys ei ole tilaajavastuupalvelussa, pitää 

urakoitsijan toimittaa tarvittavat dokumentit. Aliurakoitsijat, joita urakoitsija aikoo 

käyttää, on myös hyvä ottaa huomioon. Kaluston ajanmukaisuus ja henkilöstön päte-

vyys on hyvä myös tarkastaa. Purkukohteeseen tutustutaan urakoitsijan kanssa. Purku-

urakoitsijoista saa tietoa esimerkiksi toimialajärjestöjen Infra ry ja YTP/FDA ry 

kautta. (Lehtonen 2019, 30.) 

 

Toimitetuista tarjouksista tarkastetaan niiden tarjouspyynnönmukaisuus. Julkisista tar-

jouskilpailuista valitaan se tarjous, joka on kokonaistaloudellisesti edullisin. Tarjous-

kilpailuissa, jotka eivät ole julkisia, voidaan ottaa huomioon myös muita tekijöitä ja 

hieman vapaammin myös kokonaistaloudellisuutta. (Lehtonen 2019, 30.)  

4.6 Urakkasopimus 

Urakkasopimus purkutöistä pitäisi aina tehdä kirjallisesti. Urakkasopimuksen laatimi-

seen voidaan käyttää valmiita vakiosopimuslomakkeita sekä yleisiä sopimusehtoja. Ne 

sisältävät rakennusalan hyvän kauppatavan ja kohtuulliset ehdot molemmille 
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osapuolille. Niistä löytyy muistilistat asioista, jotka pitää ottaa huomioon. Ohjeet ja 

valmiit sopimuspohjat löytyvät ainakin Infra ry:n sivuilta sekä rakennustietokortis-

tosta. Sopimuksessa ei aina ole tarpeen määritellä kaikkia asioita. Muut kuin sopimus-

asiakirjoissa mainitut ehdot voidaan sitoa esimerkiksi Rakennusurakan yleisiin sopi-

musehtoihin YSE 1998. (Lehtonen 2019, 30.) 

 

Urakkasopimuksessa pyritään huomioimaan kaikki asiat, jotka vaikuttavat työn suju-

vaan etenemiseen. Tärkeimpinä ovat sopimukset, säädökset ja laatuvaatimukset. Malli 

sopimuksessa huomioitavista asioista on Liitteessä 2. 

 

Päätoteuttaja säilyttää purkutyöhön liittyvät asiakirjat ja suunnitelmat viisi vuotta töi-

den päättymisestä. Rakennuttajalle kuuluu omat velvollisuudet. Velvollisuuksiin kuu-

luu muun muassa vastuu oikeista ja ajantasaisista tiedoista ja myötävaikutusvelvolli-

suus. Näin on erityisesti silloin, kun rakennuttaja on päätoteuttajan asemassa. Raken-

nuttajan ollessa päätoteuttaja, se toteuttaa eri urakoiden ja työsuoritusten yhteensovit-

tamisen ja aikataulun. Urakoitsijan kustannukset saattavat nousta, mikäli urakoitsija ei 

pääse toteuttamaan sopimuksessa sovittua aikataulua. (Lehtonen 2019, 31.) 

5 ENTINEN SATAKUNNAN AUTO KATARIINANKATU 30 

5.1 Purkukohteen tiedot 

Tutkimuskohteena opinnäytetyössä on Porissa Katariinankatu 30:ssä sijaitseva liike-

rakennus. Kiinteistön tunnus on 609–9–67–1. Rakennuksessa on peltikatto ja se on 

julkisivultaan rapattu ja maalattu. Rakennuksen kerrosala on 2362 m2. Kaksikerroksi-

nen päärakennus on valmistunut vuonna 1925 ja yksikerroksinen lisäsiipi vuonna 1938 

ja se sisältää kellarikerroksen. Lähellä sijaitsevat poliisi- ja paloasema. Opinnäyte-

työssä dokumentoidaan purkukohteen tiedot ja historia sekä itse purkutapahtuma. Ku-

vassa 1 on purkukohteen sijainti lähellä keskustaa Porissa, Malminpään kaupungin-

osassa. Kuvassa 2 on purettavan rakennuksen vanha piirustus 1938 valmistuneesta li-

säsiivestä. 
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Kuva 1. Purkukohteen sijainti (Google maps www-sivut 2020). 

 

 

Kuva 2. Purettavan rakennuksen piirustus (Rakennuksen purkuhakemus 2019). 

 

Rakennuskokonaisuus, jonka purkua tässä opinnäytetyössä dokumentoidaan, on ra-

kennettu kahdessa eri vaiheessa vuosina 1925 ja 1938. Ensimmäisen rakennuksen Ka-

tariinankadun suuntaisesti, tyyliltään klassistisen osan, rakennuttaja oli porilainen Me-

tallitehdas Kalske, joka rakennutti sen toimitiloikseen vuonna 1925. Metallitehdas 
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Kalske valmisti tuotannossaan erilaisia vaski- ja messinkitöitä ja teki peltikattoja. Yri-

tyksen erikoisosaamista ja -alaa olivat kahvipannut. Tämän tuotannon lisäksi Kalske 

toi maahan ja korjasi Chrysler sekä Dodge autoja ja harjoitti polttoaineen jakelutoi-

mintaa. (Ruohonen & Nummelin 2020.) 

 

Rakennuksen suunnittelija oli porilainen rakennusmestari Hjalmar Sirén, joka oli toi-

miaikanaan arvostettu ja tuottelias suunnittelija. Hän on piirtänyt ja suunnitellut mm. 

suuren määrän Rosenlew-yhtiön rakennuttamia rakennuksia ja mm. Yyterin kartanon 

päärakennuksen nykyisen, klassistisen asun. Sirén oli mukana myös esimerkiksi Po-

rissa vuonna 1928 valmistuneen suojeluskuntatalo Karhulinnan suunnittelussa. (Ruo-

honen & Nummelin 2020.) 

 

Kalskeen konkurssin jälkeen Satakunnan Auto Oy osti kiinteistön vuonna 1929. Kau-

panteon jälkeen Katariinankatu 30:ssä aloitettiin täyden palvelun autohuolto korjaa-

moineen ja bensiiniasemineen. Vuonna 1938 huoltamon laajennus toteutettiin vinkke-

lin muotoisella, pulpettikattoisella osalla, johon rakennettiin yhden maanpäällisen ker-

roksen lisäksi kellarikerros. Tyylillisesti funktionalismia edustavaan vinkkeliin laajen-

nusosaan tuli autohuoltotiloja. Laajennuksen valmistuttua koko rakennus rapattiin. Tä-

män jälkeen rakennuksessa on tehty monia pienempiä muutoksia. (Ruohonen & Num-

melin 2020.) 

 

Purkupäätös on tehty, koska rakennus on ränsistynyt, osin jo sisäosiltaan sortunutkin. 

Rakennus on ollut vähäisellä käytöllä vuosina 1970–2000. Käyttö loppui vuonna 2000 

rakennuksen vaarallisuuden vuoksi, jonka jälkeen rakennus on ollut kylmillään. Ra-

kennukselle ei ole mitään käyttötarkoitusta. Rakennus on ympäristölleen vaarallinen 

ja tämän vuoksi rakennus tulisi purkaa. Purettava kerrosala on 1350 m2. (Rakennuksen 

purkuhakemus 2019.) Seuraavassa kuvassa 3 on rakennus kuvattuna ennen purka-

mista. 
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Kuva 3. Rakennus ennen purkua  

 

Tämän kohteen purkajaksi on valittu Rakennepurku M & K Oy, joka on kokonais- ja 

rakennepurkuja suorittava yritys. Yrityksen päämarkkina-alue on Satakunta ja sen toi-

mipaikka sijaitsee Harjavallassa. Asiakkaina yrityksessä on julkiset yhteisöt, teolli-

suusyritykset sekä yksityiset ihmiset ja yritykset. Rakenne Purku työllistää keskimää-

rin 15 ammattihenkilöä. (Rakennepurku M&K Oy www-sivut 2020.) 

5.2 Rakenteet ja materiaalit 

Rakennuksen välipohjat ja lattiat ovat betonirakenteisia. Ulkoseinät ovat tiilirakentei-

sia ja rapattuja. Rakennuksessa on puiset kattorakenteet ja peltikatto. Rakennukseen 

on tehty AHA- kartoitus, joka tarkoittaa purkukohteen haitta-aineiden ja riskirakentei-

den kartoitusta, sekä dokumentointia kuvin ja selostuksin. Kartoituksen tekijät ovat 

Nieminen ja Räikkälä Raksystems Insinööritoimisto Oy:stä. Nieminen & Räikkälä 

(2019) mukaan tiloissa on runsaasti asbestipölyä. Liikuttaessa rakennuksen tiloissa tai 

siellä työskenneltäessä suositellaan noudattamaan VNa 798/2015 edellyttämiä suo-

jaustoimenpiteitä. 

 

Purkutyömaa on siten työskentelyalue, jolla työntekijän on mahdollista altistua asbes-

tille. Siksi se on selkeästi rajattava ja osoitettava näkyvin varoitusmerkein. Altistumis-

alueelle ei saa päästää muita kuin asbestityön tekemiseen välttämättömät asbestipur-

kuluvan omaavat henkilöt. Asbestinpurkuluvan omaavien työntekijöiden on altistu-

misalueella käytettävä asbestityön edellyttämiä suojavaatteita ja muita henkilönsuo-

jaimia. Asbestipölyn kulkeutuminen altistumisalueen ulkopuolelle on estettävä. As-

bestille altistuneet aineet, välineet ja varusteet tulee siirtää altistumisalueelta 
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merkittyinä teipillä, jossa on kirjoitus ”sisältää asbestia” ja pakattuina siten, ettei niistä 

aiheudu välitöntä vaaraa. Työntekijän on ennen altistumisalueelta poistumistaan puh-

distauduttava ohjeiden mukaan asbestipölystä. Altistumisalueelta poistuttaessa asbes-

tista puhdistautumiseen on oltava sopivat ja asianmukaisesti varustetut tilat. (Valtio-

neuvoston asetus asbestityön turvallisuudesta 798/2015.) 

 

Kun asbestipitoinen materiaali vahingoittuu, tai sitä työstetään, voi siitä vapautua as-

bestikuituja ilmaan. Hengitysilman mukana asbestikuidut voivat kertyä keuhkoihin tai 

muualle kehonosiin, missä asbestikuidut voivat aiheuttaa asbestoosia tai aloittaa pro-

sessin, jonka seurauksena voi sairastua keuhkosyöpään tai vatsaontelon syöpään. As-

bestikuidut ovat mikroskooppisen pieniä sekä biologisesti liukenemattomia, eivätkä 

tämän takia poistu kehon normaalien suojamekanismien avulla. Asbestipölylle altistu-

misen ja sairastumisen ensioireiden välillä voi olla jopa 30 vuotta. Mitään turvallista 

altistumisen minimitasoa ei ole. Mitä voimakkaampi altistus, sitä suurempi riski on 

sairastua. Asbesti ei olekaan vain korjaus- ja purkutyöntekijöiden ongelma, vaan myös 

muut ihmiset, kuten esimerkiksi rakennuksen käyttäjät tai siellä satunnaisesti asioivat, 

voivat puutteellisen asbestinkäsittelyn vuoksi altistua asbestille. Asbestipurkuohjeita 

noudattaen asbesti voidaan purkaa rakenteista tai koteloida rakenteisiin niin, että siitä 

ei kohdistu vaaraa työntekijöille, rakennuksen käyttäjille tai ympäristölle. (Toimiva 

asbestipurku 2011, 5.) 

 

Halusin tuoda asbestin ominaisuuksia korostetusti esille, koska pelkkä hengityksen-

suojain on riittämätön suoja asbestipölyä vastaan. Tämä ilmenee valtioneuvoston ase-

tuksesta asbestityön turvallisuudesta, asetus VNa 798/2015. Irtonainen asbestipöly 

nousee herkästi ilmaan esimerkiksi avattaessa ovi. Asbestipöly laskeutuu noin 400 mm 

tunnissa, eli pöly pysyy kauan ilmassa. Asbestikuidun mikroskooppisen koon ja ra-

kenteen vuoksi kaikki hengitetty pöly jää keuhkoihin. Ihmiset ovat erilaisia. Toisille 

muodostuu herkemmin asbestin aiheuttama keuhkosyöpä kuin toisille. Tämä juuri te-

kee asbestipölystä todella salakavalan. Joku voi saada keuhkosyövän pienestäkin al-

tistumisesta ja joku toinen elää pitkän elämän ilman asbestin aiheuttamaa sairautta, 

vaikka olisi ollut suurikin tai pitkäaikainen altistus. Asbestipöly tarttuu vaatteisiin ja 

kulkeutuu mukana ilman asianmukaisia varusteita ja toimenpiteitä.  
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Katariinankatu 30 purkukohteeseen on tehty myös maaperän pilaantuneisuustutkimus 

(PIMA). PIMA tarkoittaa maaperän ja pohjaveden pilaantuneisuuden tutkimusta 

kenttä ja laboratorioanalyysein. Kartoituksen tekijä on Ramboll Finland Oy. Kartoitus 

tehtiin, koska rakennuksessa on ollut autokorjaamo ja polttoainejakelua.  

5.3 Käytetyt purkumenetelmät 

Rakennepurku M & K Oy omaa asbestityövaltuudet, joten purkukohteesta poistettiin 

ensin yrityksen omana asbestipurkutyönä asbestipitoinen materiaali. Varsinainen ra-

kennuksen purku tehtiin kaivinkoneilla. Kaivinkoneissa käytettiin eri työvaiheissa la-

jittelu/purkukouraa, pulveroijaa sekä iskuvasaraa. Seuraavassa kuvassa 4 on purkuko-

neet työssä Katariinankatu 30. 

 

 

Kuva 4. Purkukoneet työssä  

 

Purkutyössä tulee usein yllätyksiä, joita ei ole voitu ennakoida. Kuvassa näkyvä tiilestä 

muurattu pääty kuuluu viereisen kerrostalon autotalliin. Pääty on perustettu purettavan 

rakennuksen kellariseinän päälle. Purkutyömaan työnjohtaja Kimmo Rosholmin mu-

kaan (henkilökohtainen tiedonanto 16.11.2020) kellarin seinän osuus, joka on autotal-

lin päädyn alla, leikataan timanttisahauksella irti muusta seinästä ja jätetään paikoil-

leen. Tämä kellarin seinän osuus jää rasitteeksi tontille. Seuraavassa kuvassa 5 on au-

totallin pääty. 
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Kuva 5. Tiilirakenteinen autokatoksen pääty  

5.4 Purkujakeiden kierrätys 

Purkujätteiden kierrätyksestä tehtiin alustavat määrälaskennat. Seuraavassa on alus-

tava Katariinankatu 30 purkukohteen purkumateriaalien määrälaskenta, sekä ehdotus 

loppusijoituspaikoista. Tekijä on Pekka Turunen Porin kaupungilta. Määrät on saatu 

purkuhakemuksesta. 

• Betoni-, tiili-, kivennäislaatta- ja keramiikkajätteet: 1667 tonnia. Osa murska-

taan täyttöön paikan päällä, osa maanrakennuskäyttöön urakoitsijan toimipis-

teeseen 

• Asfaltti: 45 tonnia. Uusioraaka-aineeksi YIT tai NCC Satakunnan alueella 

• Metallijätteet: 38,5 tonnia. Kierrätykseen esim. Kuusankoski Oy, Pori 

• Kyllästämättömät puujätteet: 19,3 tonnia. Toimitetaan haketettavaksi polttoon 

lämpövoimalaitokselle, esim. Äetsään 

• Sekajäte: 9 tonnia. Hangassuon jäteasema loppusijoitus 

 

Purkutyömaalla erotetaan puu, metalli ja kiviaines. Materiaalit kuljetetaan purkuyri-

tyksen alueelle, Harjavallassa sijaitsevaan Sievarin teollisuusalueelle, jossa materiaalit 

tarkemmin jaotellaan. Betoni puretaan pienempiin osiin kuljetusta varten, pulverointi 

suoritetaan yrityksen kentällä Harjavallassa Sievarin teollisuusalueella.  
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Toteutunut purkujätteen määrä ja loppusijoituspaikat. Purkujätettä tuli yhteensä 1550 

tonnia. Määrät on saatu jäteyhteenvedosta (2020), jonka on laatinut Rakennepurku 

M&K Oy: 

• Asbesti (H7): Fortum Waste Solutions Oy, 1,02 tonnia; Hangassuon jätekes-

kus, 2,02 tonnia.  

• Betoni (saastunut) alle 300 mm: Fortum Waste Solutions Oy, 65,66 tonnia.  

• Betoni alle 300 mm: Sla Oy (Yrttisuontie), 210 tonnia; Veikko Lehti Oy Han-

gassuo, 576,87 tonnia.  

• Betoni yli 300 mm: Kuusakoski Oy Pori, 0,2 tonnia; Sla Oy (Yrttisuontie) 10 

tonnia.  

• Loisteputket: Stena recycling, 0,018 tonnia.  

• Maa-aines, pilaantunut: Fortum Waste Solutions Oy, 145,68 tonnia  

• Metalli: Kuusakoski Oy Pori, 13,8 tonnia.  

• Muut liuottimet ja liuotinseokset: Veikko Lehti Oy vaaralliset jätteet, 1 tonnia.  

• Orgaaniset jätteet, jotka sisältävät vaarallisia aineita: Veikko Lehti Oy vaaral-

liset jätteet, 0,9 tonnia.  

• Puujäte, kierrätyspuu, käsitelty: SLA Oy Sievari (puu), 78 tonnia.  

• Rakennus- ja purkujäte: Veikko Lehti Oy, Aittaluoto (Pori), 1,66 tonnia.  

• Sekajäte 20 03 01: Veikko Lehti Oy, Aittaluoto (Pori), 2,64 tonnia.  

• Sekapelti: Stena recycling, 18,34  

• Tiili: Veikko Lehti Oy Hangassuo, 421,66 tonnia 

 

Tämä on varmasti vielä tänä päivänä hyvin tyypillinen erittely purkujätteestä, ilman 

tarkempaa analyysia saavutetusta kierrätysasteesta. 70 %:n tai edes 50 %:n kierräty-

saste tuskin toteutuu, koska esimerkiksi betoni- ja tiilijätteen käyttö täyttöihin sekä 

puujätteen käyttö energiaksi, ei ole kierrätystä vaan hyötykäyttöä, koska sitä ei käytetä 

uuden materiaalin raaka-aineena.  
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6 YHTEENVETO JA POHDINTA 

Opinnäytetyön tavoite oli dokumentoida Katariinankatu 30 purkukohde, kertoa asbes-

tin vaarallisuudesta ja pohtia kiertotaloutta rakennusjätteen osalta. Haasteita aiheutti 

purkamisen aloituksen viivästyminen ja opinnäytetyön tilaajan, Porin kaupungin yh-

teyshenkilön vaihtuminen kaksi kertaa. Käydessäni purkutyömaalla ja kertoessani 

kuka olen ja mitä teen, kommentoi eräs työntekijä, että oli hyvä, että dokumentoidaan, 

ettei pelkästään pureta. Dokumentoitaessa tieto ja tapahtumat kerätään yhteen, kun 

muuten tiedot olisivat hajallaan eri paikoissa.  

 

Rakennusten purkamisesta, kalustosta, purkutavoista sekä rakennusjätteen käsittelystä 

oli vaikea löytää yksityiskohtaista ja ajantasaista tietoa. Maankäyttö- ja rakennuslaki 

ja jätelaki muuttuvat uudistusten myötä näillä näkymin vuonna 2021. Mielenkiintoista 

on nähdä lakiuudistusten sisältö ja kuinka se vaikuttaa kiertotalouden toteutumiseen. 

 

Kiertotalous yleensä, sekä kiertotalous rakennusjätteen osalta antoi paljon pohdittavaa. 

Rakennusjätteen osalta on vielä haasteita. Kiviainekselle löytyy uusiokäyttöä maan-

täyttönä ja purkubetonin käyttöä uuden betonin kiviaineksena tutkitaan laboratori-

oissa. Puujätteen käyttö muuhun kuin polttamiseen, on mielestäni hyvin vaikeaa. Puu-

materiaalin purkaminen ehjänä, jalostaminen komposiitiksi tai muu hyötykäyttö, ei ole 

taloudellisesti kannattavaa. Jätteen hinnoittelulla voidaan tietysti ohjata kierrätystä, 

mutta nostaako se kohtuuttomasti purkamisen kustannuksia. Yllätys oli minulle mu-

jun, eli jäljelle jäävän pienijakeisen materiaalin määrä. Mujulle tutkitaan hyötykäyttöä 

esimerkiksi meluvallien täytteenä. 70 % hyötykäytön tavoittamiseksi purkujätteen 

osalta tarvitaan vielä paljon pohdintaa ja innovaatioita.  

 

Paljon on hienoa materiaalia kiertotalouden ja kierrätyksen toteuttamistavoista, toinen 

toistaan hienompia ajatuksia tavoitteiden saavuttamiseksi. Paljon puhutaan purkutyö-

maan ja uudisrakentamisen jätevirtojen muuttamisesta hyötykäytöstä kierrätysmateri-

aaliksi sekä purettavan rakennuksen kalusteiden ja materiaalien saattamisesta kierrä-

tykseen ja uusiokäyttöön.  
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Käytännön totuus on kuitenkin mielestäni toinen. Purkupäätös on yleensä tehty syystä, 

eli kun rakennus todetaan purkukuntoiseksi, kalusteet ja materiaalit tuskin ovat enää 

kierrätyskelpoisia. Ja vaikka rakennus olisi rakenteiltaan terve, käytettyjen kalustei-

den, ikkunoiden, ovien ja muun rakennusmateriaalin käyttäjäkunta on hyvin pieni. 

Kierrätettävä materiaali pitäisi purkaa käsityönä ja ehjänä sekä siirtää ja varastoida 

säältä suojaan. Käsityönä purkaminen on kallista ja aikaa vievää. Puretulle materiaa-

lille pitäisi olla valmis kohde, ettei varastointi tuottaisi ongelmia ja kustannuksia.  

 

Betonimurskeen käyttö uuden betonin kiviaineksena on suomessa vielä vähäistä. Laa-

tukriteerit täyttävää betonimursketta voi käyttää teollisuus- ja varastorakennusten täy-

töissä ja erilaisissa muissa maanrakennuskohteissa. Puujätteen käyttöä kustannuste-

hokkaasti muuhun kuin polttamiseen energiaksi, on hyvin vaikeaa. 

 

Olen jo aikaisemminkin ollut kierrätyksen kannattaja, ja tämän opinnäytetyön tekemi-

nen on entisestään syventänyt ajatusmaailmaani kierrätyksen tärkeydestä, ei pelkäs-

tään purkujätteen, vaan yleensäkin kiertotalouden koko maailmasta 
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LIITE 1 

MALLI PURKU-URAKAN URAKKAOHJELMASTA (Lehtonen 2019, 80–82.) 

  

1. YHTEYSTIEDOT  

1.1.Tilaaja ja rakennuttaja  

1.2.Suunnittelijat  

1.3.Valvonta  

 

2. PURKUKOHDE  

2.1.Purkukohde ja purkupaikka  

2.2.Tutustuminen rakennuspaikkaan  

 

3. URAKKAMUOTO  

3.1.Pääurakka  

3.2.Sivu-urakat  

3.3.Rakennuttajan hankinnat ja erillisurakat  

3.4.Sidotut määrät  

3.5.Urakkarajat  

 

4. TYÖN TOTEUTUS JA YHTEISTOIMINTA  

4.1.Päätoteuttajan vastuut ja velvollisuudet  

4.2.Työaikataulu  

4.3.Työmaajärjestelyt  

4.4.Yhteistoimintaa koskevat ohjeet  

4.5.Sähkö- ja vesiliittymät  

4.6.Tilaajan ja valvojan tilat  

4.7.Työajat  

4.8.Työmaan siisteys ja järjestys  

4.9. Katselmukset ja mittaukset  

4.10. Luvat ja ilmoitukset  

4.11. Urakoitsijan suunnitelmat  

 

5. LAATU  

5.1. Laadunvarmistus  

 

6. YMPÄRISTÖ ja PURKUJÄTTEET  

6.1.Ympäristön suojelu  

6.2. Jätehuoltosuunnitelma  

6.3.Irrotettavat rakennusosat  

6.4.Vaaralliset aineet ja jätteet  

6.5. Purkujätteet  

 

7. TURVALLISUUS  

7.1.Turvallisuusasiakirja  

7.2.Urakoitsijan turvallisuusasiat  

7.3.Työmaan tarkastukset ja perehdytykset  

 

8. ASIAKIRJAT  

8.1.Tarjouspyyntöasiakirjat  



 

 

8.2.Urakkasopimusasiakirjat ja niiden pätevyysjärjestys (YSE 13 §)  

8.3. Asiakirjojen julkisuus  

8.4. Rakennuttajan määrälaskenta (purkumateriaaliselvitys)  

 

9. URAKKA-AIKA  

9.1.Töiden aloitus  

9.2.Valmistuminen  

9.3.Sopimussakot  

 

10. VASTUUVELVOITTEET  

10.1. Takuuaika  

10.2. Urakoitsijan vakuudet  

10.3. Rakennuttajan vakuudet  

10.4. Vakuutukset  

 

11. RAKENNUTTAJAN MAKSUVELVOLLISUUS  

11.1. Urakkahinnan muodostuminen  

11.2. Urakkahinnan maksaminen  

11.3. Maksuaika ja viivästyskorko  

11.4. Hintasidonnaisuudet  

11.5. Muutos- ja lisätyöt  

 

12. VALVONTA  

12.1. Rakennuttajan organisaatio ja valtuudet  

12.2. Rakennuttajan valvonta  

 

13. TYÖMAAN HALLINTO JA TOIMITUKSET  

13.1. Urakoitsijan organisaatio ja valtuudet  

13.2. Työvoima ja kulkuluvat  

13.3. Kirjaukset  

13.4. Yhteiset toimitukset  

 

14. VASTAANOTTOMENETTELY  

14.1. Vastaanottotarkastus  

14.2. Luovutusasiakirjat  

 

15. ERIMIELISYYDET  

 



 

 

LIITE 2 

URAKKASOPIMUKSESSA HUOMIOITAVIA SEIKKOJA: (Lehtonen 2019, 31.) 

• selvitys työehtosopimuksesta tai keskeisistä työehdoista  

• turvallisuuteen liittyvät asiat ovat säädösperusteisia, mutta niiden kirjaaminen 

kannattaa, sillä niiden läpikäynti edistää hyvää työmaatoimintaa  

• urakkamuoto, sisällön kuvaus, maksuperusteet  

• kenelle kuuluu vastuu ja kustannukset purkutyönä syntyvästä materiaalista ja 

jätteestä  

• laatuvaatimukset, viittauksella yleisiin laatuvaatimuksiin  

• purkurajat ja toleranssit  

• työmaasähkö ja vesi  

• työaika  

• naapureiden informointi  

• naapurikiinteistöjen aloitus- ja loppukatselmus  

• tärinämittaukset (tarvittaessa), jos lähellä rakennuksia tai muita rakenteita  

• asbesti- ja haitta-ainepurkutöissä osallistumis- ja laadintavelvollisuus jatko-

käytön turvallisuuden varmistaviin katselmuksiin ja dokumentaatioon  

• kokouskäytännöt, mm. aloituspalaveri, jossa työn toteutus, aikataulu, turvalli-

suus- yms. asiat käydään läpi  

• molemminpuolinen reklamointivelvollisuus ja aika  

• viivästyssakko  

• molemmat osapuolet paikalla mittauksissa ja katselmuksissa  

• työmaapäiväkirjan pitovelvollisuus, työmaatapahtumien (työtunnit, massat) 

kirjaukset  

• muut dokumentointi ja raportointivelvollisuudet (mm. jäte- ja loppuraportti)  

• säännölliset työmaan viikkotarkastukset  

• esine- ja henkilövakuutukset  

• YSE98:n mukaiset takuu ja vakuudet tai kohteen vaativuuden mukaan  
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